194. Denique censum vitalitium , & a 
fortiori perpetuum esse licitum , omnes

]e contrdflibuf*
asserunt , quia in emptione juris ad per
cipiendas aliquas pensiones justo pretio 
ex re fru&ifera pro vita alicujus , aut in 
perpetuum , nulla adest injustitia. In cen
su autem vitalitio habenda est ratio ^ta
tis , ac valetudinis personae pro assignan
do justo pretio.

P U N C TUM III.

De censu jure ecclesiastico inspecto*

195. Inq. 1. Quibus conditionibus in
stituendus sit census inspe&o jure eccle
siastico ? R. quod licet Joan. XXII. Mar
tin. V. & Calist. III. aliquas conditiones 
assignaverint in suis Extravagantibus pro 
licita censuum institutione , praecipuas 
praescripsit Pius V. ann. 1569. in Bull. in
cipiente : Cum onus , quibus deficientibus, 
declarat usurarios census in posterum ce
lebrandos. Conditiones autem praescripti» 
sunt duodecim. 1. Census solum institua
tur super re immobili, & fructifera , qua 
conditione excluditur census personalis. 
2. Census pretium numerata pecunia sol
vatur coram testibus, 6z notario. 3. An
ticipata pensionis solutio prohibetur , aut 
id in padtum deduci. 4. Vetantur patfa 
obligatoria ad casus fortuitos , praeter 
eos , qui ex natura contraClus tenentur. 
5. Dominus fundi censui subjedU maneat 
liber ad eum alienandum. 6. Pa6ta mo
rosum debitorem obligantia ad lucrum 
cessans , ad cambium , vel certas expen
sas irritantur. 7. Non augeatur census ex 
pensionibus non solutis. 8. Nulla onera, 
quae vi contraiftus non debentur , solven
da sunt. 9. Pereunte hypoteca in totum, 
vel in partem , census similiter pereat* 
aut minuatur pro rata, 10. Censuarius ya-* 
let , quando voluerit , redimere censjim 
eodem , quo venditur , pretio , exoh^o 
omni paCto in contrarium inito. 11. Quan
do censuarius redimere velit , moneat bi
mestri ante censualistam. I a. Non augea
tur , aut minuatur pretium census semel 
constitutum.

196. Inq. 2. An praedidta Piana Cons 
titutio obliget nunc in toto orbe? R. quod 
didla constitutio est praeceptiva , unde ob»; 
ligat sub gravi omnes fideles, ubi recep, 
ta est, nec contraria consuetudine abrq-.^ 
gata quoad ea, qu» juris naturalis non

sunt.

Ccip. IV*. Dccdmbiis y censibus, & aliis contraBtbuspeculiaribus, 49 $
sunt. Plistres authores , & cum eis Patres Salmanticenses prudenti ratione duplos

scripsisse Pianam constitutionem in His-Salmanticenses gravi fundamento docent 
in Hispania non obligare.

197, Sed insurgit acriter P, Concina
Ub. 3. de justit. & jure, diss. 4. cap. 12. 
num. 8. dicens , Salmanticenses track. 14. 
cap. 4. punit. 2. 1. referunt Regem
Philippum II. libellum supplicem porre- 
scisse Pontifici Pio V. ut pro Hispania 
impetraret exemptionem a prxfatce cons
titutionis observatione. Imprudens essemf 
si negarem supplicationem fallam fuisse. 
At jure nego Pontificem sumnmm suppli
cationem hujusmodi probasse. Si qu$ramus 
a Concina r 9110 jure negat Pontificem 
probasse supplicationem ? En jus ipsius. 
An Christiani Hispani, inquit , eximen
di sunt a praeceptis , quee juris natura
lis , & divini sunt , aut ab his preeeep- 
tis , qute pericula usurarum , & frau
dum vitanda jubent ? Si Concina fatetur, 
quod esset imprudens negando Regiam 
supplicationem, videat, si prudens exis- 
tat ,sic loquendo de Regia Majestate , imo 
de tota natione Hispana , innuens pro 
exemptione a praeceptis juris naturalis, 
aut divini supplicasse. Sciat autem nullo 
jure se negare, summum Pontificem Re
gis probasse supplicationem , nulloque ju
re ambigere, an Hispani voluerint a pra?- 
ceptis juris natura? se eximere,